
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

ilaria.adamo@polito.it - www.polito.it 

ILARIA ADAMO 
Direttrice Generale 

 

DECRETO: Approvazione erogazione sussidi al personale del Politecnico di Torino  

PSQL – Ufficio Formazione, Welfare, Servizi alla comunità e Benessere 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 

• VISTO lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. 774 del 17 luglio 2019 e in vigore dal 26 
luglio 2019;  

• VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. 775 del 17 luglio 2019 in vigore dal 26 
luglio 2019;  

• VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità, emanato con D.R. 218 del 03 giugno 2013 in 
vigore dal 03 giugno 2013;  

• VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro comparto Università; 

• CONSIDERATO che nell’ambito del Bilancio unico di Previsione 2021 è stato previsto uno 
stanziamento specifico per iniziative di welfare a favore del personale dell’Ateneo; 

• CONSIDERATO che l’Ateneo intende continuare a perseguire un indirizzo teso a favorire il benessere 
lavorativo del personale, anche attraverso interventi di sostegno economico inseriti in un ampio quadro 
di azioni di welfare a favore del personale; 

• VISTO il Regolamento per l’erogazione di sussidi al personale del Politecnico di Torino emanato con 
D.D.G. 203 del 26 febbraio 2020 (nel seguito denominato “Regolamento”); 

• VISTO il DDG n. 1075/2020 di nomina della Commissione di valutazione per l’erogazione di sussidi al 
personale del Politecnico di Torino; 

• PRESO ATTO che il Regolamento prevede due scadenze annuali per la presentazione delle istanze 
di sussidio e che queste scadenze, per l’anno 2021, sono state il 15 marzo e il 15 settembre; 

• TENUTO conto che il DDG 762/2021, relativo alla prima scadenza annuale, ha disposto l’erogazione 
di un anticipo pari al 70% dell’importo riconosciuto e che il saldo sarebbe stato erogato dopo l’esame 
delle richieste pervenute alla seconda scadenza ed accolte, al fine di verificare la capienza 
complessiva del fondo sussidi; 

• CONSIDERATO che lo stanziamento di bilancio disponibile è sufficiente a soddisfare le richieste 
esaminate dalla Commissione sia per le istanze pervenute entro il 15 marzo, sia per quelle pervenute 
entro il 15 settembre; 

• PRESO atto che la Commissione, per n. 1 domanda pervenuta (…omissis…), nella seduta del 28 
aprile 2021 aveva dato mandato alla Direttrice Generale di effettuare un ulteriore approfondimento e 
che, in seguito a tale istruttoria è stato verbalizzato che “non sono emersi ulteriori elementi che 
denotino “particolari, gravi o eccezionali situazioni di difficoltà” come previsto dall’art. 3 lettera b) del 
Regolamento per l’erogazione di sussidi al personale del Politecnico di Torino.” 

• CONSIDERATO che la Commissione, come si evince dal verbale della seduta del 27 settembre 2021, 
ha proceduto all’esame di tutte le 6 domande presentate, convenendo che sulla base della 
documentazione prodotta e secondo quanto previsto da Regolamento: 

− per n. 1 domanda (…omissis…) la Commissione, ha riconosciuto la situazione di particolare disagio 
e, poiché i giustificativi di spesa prodotti non erano sufficienti a coprire l’importo richiesto a titolo di 
sussidio, ha convenuto di concedere, come previsto dall’art. 2 comma 2 del Regolamento, 

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

ilaria.adamo@polito.it - www.polito.it 

l’erogazione di un anticipo definito dalla Commissione nella misura dell’80% del contributo richiesto 
ed ha subordinato l’erogazione dell’ulteriore 20% alla presentazione entro il 30 novembre 2021 di 
copia dei pagamenti effettuati a fronte della prima tranche erogata. Analogamente, entro un mese 
dall’erogazione della seconda tranche pari al 20% del contributo erogabile, dovranno essere 
presentati copia dei pagamenti effettuati a fronte del saldo dell’erogazione; 

• CONSIDERATA la delega della Commissione alla Direttrice Generale per la valutazione della 
documentazione ulteriore presentata dai/dalle richiedenti il sussidio e alla conseguente erogazione dei 
sussidi approvati; 

 

DECRETA 

 

1. Di procedere al saldo del 30% dell’importo riconosciuto ai richiedenti che hanno effettuato la 
richiesta del sussidio entro la scadenza del 15 marzo 2021; 

2. Di procedere, con riferimento a n. 5 istanze pervenute entro la seconda scadenza annuale prevista 
dal Regolamento, all’erogazione del sussidio, secondo quanto verbalizzato durante la seduta del 
27 settembre 2021; 

3. Di procedere per n. 1 istanza (…omissis…) con l’erogazione dell’anticipo dell’80% riassunto nella 
tabella di cui all’allegato A e riepilogato qui nel seguito. L’erogazione dovrà avvenire in due momenti, 
la prima di erogazione della quota parte dell’80% corrispondente a € 4.000 a gravare sui compensi 
stipendiali del mese di ottobre 2021; una seconda erogazione corrispondente a € 1.000 a gravare 
sui compensi stipendiali del mese di dicembre 2021 a seguito di comunicazione di avvenuta 
ricezione dei giustificativi di pagamento da parte degli uffici competenti dell’Area Psql 

La  tabella in allegato A, facente parte integrante del presente Decreto riassume le erogazioni di cui ai 
punti 1, 2 e 3 della parte dispositiva.  

 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

PG/ 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

 
  

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

ilaria.adamo@polito.it - www.polito.it 

ALLEGATO A – parte integrante decreto 

  

 

COGNOME E NOME 
INTESTATARIO DOMANDA E 

BENEFICIARIO DEL 
SUSSIDIO  

Matr. 
CONTRIBUTO 
CONCESSO 

(€) 

EROGAZIONE 
% 

IMPORTO 
EROGATO (€)  

COSTO 
TOTALE 
CARICO 

ENTE 
(€) 

…omissis… …omis

sis… 

1.578,80  30% 
473,64 628,52  

…omissis… …omis

sis… 

5.000,00  30% 
1.500,00 1.990,50  

…omissis… …omis

sis… 

5.000,00  30% 
1.500,00 1.990,50  

…omissis… …omis

sis… 

5.000,00  30% 
1.500,00 1.990,50  

…omissis… …omis

sis… 

5.000,00  30% 
1.500,00 1.990,50  

…omissis… …omis

sis… 

1.480,80  30% 
444,24 589,51  

…omissis… …omis

sis… 

2.612,44  30% 
783,73 1.040,01  

…omissis… …omis

sis… 

3.674,20  30% 
1.102,26 1.462,70  

…omissis… …omis

sis… 

5.000,00  30% 
1.500,00 1.990,50  

…omissis… …omis

sis… 

5.000,00  30% 
1.500,00 1.990,50  

…omissis… 

…omis

sis… 4.973,00  100% 4.973,00  6.599,17  

…omissis… 

…omis

sis… 5.000,00  100% 5.000,00  6.635,00  

…omissis… 

…omis

sis… 5.000,00  100% 5.000,00  6.635,00  

…omissis… 

…omis

sis… 5.000,00  100% 5.000,00  6.635,00  

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

ilaria.adamo@polito.it - www.polito.it 

…omissis… 

…omis

sis… 1.387,56  100% 1.387,56  1.841,29  

 Totali 60.706,80  33.164,43 44.009,20 

 
 

COGNOME E NOME 
INTESTATARIO DOMANDA E 

BENEFICIARIO DEL 
SUSSIDIO  

Matr. 
CONTRIBUTO 
CONCESSO 

(€) 

 
 

EROGAZIONE 
 

IMPORTO 
EROGATO (€)  

COSTO 
TOTALE 
CARICO 

ENTE           
(€) 

…omissis… 
…omis
sis… 5.000,00     

Erogazione a seguito del presente 
decreto  80% 4.000,00 5.308,00 

Erogazione a seguito della presentazione 
dei giustificativi  20% 1.000,00 1.327,00 

 

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/

